
COPIA

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 104 del 27/06/2023

OGGETTO: Approvazione censimento propedeutico alla revoca delle concessioni di loculi cimiteriali a tempo
determinato da 50 anni e oltre

L’anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 18:15 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente

RAO PIETRO SINDACO Si

BONNI' SERGIO ASSESSORE Si

BONO ENRICO ASSESSORE Si

BOSCO FABIO ASSESSORE Si

DEGAETANO NICOLA ASSESSORE Si

DI TRAPANI MARIO ASSESSORE Si

SPECIALE DOROTEA Vice Sindaco Si

SOLLENA VINCENZO ASSESSORE Si

E' presente il Segretario Generale Dott.ssa Spataro Antonella.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;

Visti gli allegati pareri;

DELIBERA

di approvare la allegata proposta, e con separata votazione unanime dà all’atto immediata eseguibilità stante l’urgenza

del provvedere.



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 6 SERVIZI CIMITERIALI E CURA DELLA CITTA’

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8 del 22/06/2023

OGGETTO: Approvazione censimento propedeutico alla revoca delle concessioni di loculi cimiteriali a
tempo determinato da 50 anni e oltre

Il proponente QUATROSI NUNZIO

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso che:

 con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 12 del

30.05.2022 è stato approvato il nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria;

 i commi 1 e 3 dell’ art.79 del sopra citato regolamento prevedono:

- 1) salvo quanto previsto dall’ art. 75 le concessioni assegnate prima dell’ entrata in vigore del

presente regolamento continuano a seguire, per quanto riguarda la durata della concessione, il regime

indicato nell’ atto di concessione stessa;

- 3) in deroga a quanto previsto al comma 1, le concessioni a tempo determinato di durata superiore a

25 anni, rilasciate in data antecedente all’esecutività della deliberazione di consiglio comunale n. 18 del

09.02.1999, possono essere revocate quando siano trascorsi 25 anni dalla tumulazione della salma, ove si

verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno e non sia possibile

provvedere tempestivamente alla realizzazione di nuovi loculi, all’ ampliamento o alla costruzione di nuovo

cimitero. L’ atto di revoca dovrà essere preceduto da apposito censimento approvato dalla giunta

municipale nonché da comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’ art.7 della legge 241/90 con

le modifiche introdotte dalla L. 15/2005 e dall’ art. 9 della L R. 10/1991 e smi da rendere secondo le

modalità previste dall’ art.8 comma 3 della legge 241/90

Considerato che con deliberazione della Commissione straordinaria n° 12 del 30/05/2022, avente ad

oggetto “Approvazione regolamento di Polizia Mortuaria”, sono stati aggiornati e disciplinati i rapporti

giuridici co i cittadini, nel rispetto di quei principi di legalità e di imparzialità che devono caratterizzare

l’operato della pubblica amministrazione;

Preso atto che dalla ricognizione eseguita presso il cimitero comunale sono stati individuati feretri tumulati

da oltre 50 anni, per i quali si può procedere con l’estumulazione;



Considerato che ai sensi dell’ art. 79 comma 3 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria possono

essere revocate le concessioni con più di 25 anni “in deroga a quanto previsto al comma 1, le concessioni a

tempo determinato di durata superiore a 25 anni, rilasciate in data antecedente all’esecutività della

deliberazione di consiglio comunale n. 18 del 09.02.1999, possono essere revocate quando siano trascorsi

25 anni dalla tumulazione della salma, ove si verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero

rispetto al fabbisogno e non sia possibile provvedere tempestivamente alla realizzazione di nuovi loculi, all’

ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero. L’ atto di revoca dovrà essere preceduto da apposito

censimento approvato dalla giunta municipale nonché da comunicazione di avvio del procedimento ai sensi

dell’ art.7 della legge 241/90 con le modifiche introdotte dalla L. 15/2005 e dall’ art. 9 della L R. 10/1991 e

smi da rendere secondo le modalità previste dall’ art.8 comma 3 della legge 241/90”, quindi si ritiene

opportuno di provvedere all’ estumulazione dei feretri tumulati da più di 50 anni;

Visto il censimento delle 53 concessioni di tumulazione di loculi cimiteriali a tempo determinato di durata

superiore a 50 anni, il cui elenco è allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale

Visti:

- il D.P.R. n° 285/1990

- la Circolare della Sanità del 24 giugno 1993 n° 24

- il D. Lgs 267/2000

- la L.R. n° 4/2020 “ disposizioni in materia cimiteriale, di polizia municipale e di attività funeraria”

- il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione della Commissione con i poteri del

Consiglio Comunale n° 12 del 30/05/2022;

- Vista la direttiva assessoriale n° 2 del 22 /02/2023

- Il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n° 14 del 02/11/2022 con il

quale è stato nominato ad interim Responsabile del Settore 6 Servizi Cimiteriali e Cura della Città

l’Ing. Armando Piscitello;

tutto ciò premesso

Propone di deliberare

1. Dare atto dell’esistenza dei presupposti di cui al comma 3 dell’ art.79 del vigente Regolamento di

Polizia Mortuaria;

2. Di approvare il censimento delle 53 concessioni di tumulazione in loculi cimiteriali a tempo

determinato di durata superiore a 50 anni il cui elenco è allegato alla presente per farne parte integrante

e sostanziale;

3. Di dare atto che si provvederà alla revoca delle 53 concessioni di cui all’ allegato elenco (per le quali

sono trascorsi più di 50 anni dalla data di tumulazione), previa comunicazione di avvio del

procedimento, ai sensi dell’ art. 7 della L.241/90 con le modifiche introdotte dalla L.15/2005 e dall’

art.9 della L.R.10/1991 e smi da rendere secondo le modalità previste dall’art.8 comma 3 della

L.241/1990 (avviso pubblicato sull’ albo pretorio on line del Comune di Partinico);

4. Di demandare al Responsabile dei Servizi Cimiteriali l’adozione di ogni provvedimento inerente e

conseguente all’ approvazione del presente atto;



5. Di dichiarare, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs

18/08/2000, n.° 267, attesa la sussistenza degli estremi d’urgenza, dettata dalla stringente tempistica

inerente agli adempimenti per la realizzazione dell’intervento;

6. Di dare mandato al I Settore Ufficio di segreteria generale di pubblicare il presente provvedimento:

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

- per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/pubblicità notizia”, entro 7 giorni dall'emanazione o 3 giorni se resa immediatamente esecutiva, a

pena nullità dell’atto stesso;

Rende noto

 che la struttura amministrativa competente è il Settore 6 Servizi Cimiteriali e Cura della Città;

 che il responsabile del procedimento è il Geom. Nunzio Quatrosi;

 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale rispettivamente entro
120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’ albo pretorio online del
presente provvedimento.

Il proponente
f.to QUATROSI NUNZIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il seguente parere:

Favorevole

Partinico lì, 22/06/2023

Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Armando Piscitello

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali.
Copertura finanziaria: Favorevole

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, viste le norme finanziarie – contabili e le previsioni di
bilancio, si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
contabile il seguente parere: Favorevole

Partinico lì, 27/06/2023

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Maria Pia Motisi



LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO:

SINDACO
f.to Dott. Pietro Rao

________________________________________________

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Spataro Antonella

________________________________________________

============================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal 27/06/2023

Partinico, lì 27/06/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Indelicato Antonina

======================================================================

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile.

Partinico, lì 27/06/2023

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Spataro Antonella


